1. Das interrogative *quis* kommt substantivisch in unabhängigen Fragesätzen so häufig vor, dass Belege nicht nötig sind, nur ist zu bemerken, dass man an einigen Stellen, wo früher *qui* geschrieben wurde, nach den besten Hdschr. *quis* hergestellt hat, so Plaut. Stich. 1, 3, 69 (222) *quis* cena poscit; Cic. pro Rosc. Amer. 34, 96 *quis* primus Ameriam nuntiat; bei dems. Legg. 3, 15, 34 *quis* autem non sentit omnem auctoritatem optimatum tabellarium legem abstulisse? Bei Dichtern findet sich aber noch *qui* statt *quis*, so *qui* vocat? Plaut. Aulul. 2, 6, 1 (350); Syncerastum *qui* vocat? Poenul. 4, 2, 29 (851); *qui* revocat? Trucul. 1, 2, 19 (116); *qui* me revocat? Mercat. 5, 2, 26 (867), in demselben Stücke 2, 4, 6 (474) aber auch *quis* me revocat; ferner quem conspicio? *qui* illic est? Curreul. 2, 2, 24 (274); *qui* dare te huic puerum iussit? Trucul. 4, 3, 22 (796); *qui* nominat me? Plaut. Rud. 1, 2, 10 (98) und Terent. Phorm. 5, 9, 1 (990); *qui* vocare? Adelph. 5, 6, 3 (891); *qui* minus quam Hercules servivit Omphalae? Eunuch. 5, 7, 3 (1027); *qui* se ferro postulet esse parem? Catull. 66, 42; *qui* mecum foedera iunget prima manu? Val. Flacc. 4, 215.

In abhängigen Fragesätzen wird *quis* wie *qui* substantivisch gebraucht. Quasi nunc id agatur *quis* ex tanta multitudine Cic. pro Rosc. Amer. 33, 92; non quaero, *quis* per-

cusserit Rosc. Amer. 34, 97; quaeritur etiam nunc, *quis* eum nuntium miserit Rosc. Amer. 37, 105; poteritisne dubitare.. *quis* indicaverit Rosc. Amer. 37, 107; *quis* sit, qui socium fraudarit et feffellerit, consideremus pro Rosc. Comoed. 6, 17; quaequivit *quis* aedem Castoris sartam tectam deberet tradere Verr. 1, 50, 131; non quaero *quis* hic sit Verr. 2, 43, 107; non perquiris *quis* audierit Verr. 3, 58, 133; requisisse *quis* eum percusserit Verr. 5, 3, 7; *quis* ante te, *quis* praeter te fecerit, quaero Verr. 5, 29, 75; video, *quis* habeat Etruriam, *quis* agrum Picenum, *quis* Gallicum, *quis* sibi has urbanas insidias caedis atque incendiorum depoposcerit Catil. 2, 3, 6; *quis* sim, scies ex eo, quem ad te misi Catil. 3, 5, 12; *quis* praefuerit, nihil ad rem pertinet pro Sulla 19, 55; *quis* dedicet.. quaeritur de domo 49, 127; *quis* ipse esset.. cogitabat pro Sest. 40, 87; cedo *quis* cenarit in Vatin. 12, 30; *quis* esset, audivit pro Deiot. 11, 30; *quis* esset aut quid vellet, quaequivit Caes. bell. civ. 2, 35, 2; scire potuisset, *quis* urbem teneret Auct. bell. Alex. 68, 1; apertum est *quis* non possit et *quis* fecerit Phaedr. 3, 13, 14; *quis* esset diximus Quintil. 2, 17, 22; quaeritur, *quis* sit ders. 7, 2, 4. — Dagegen steht *qui* in abhängigen Fragesätzen: cum Teucer Livii post annos XV ab suis *qui* sit ignoretur Varro L. L. 7, 1, 3 und quem *qui* esset animadvertere in turba non potuisse R. R. 1, 69, 2; tandem cognovi *qui* siem Terent. Andr. 3, 4, 7 (586); nescimus *qui* sis Cic. in Caecil. 6, 20; *qui* sis et quid facere possis considera in Caecil. 12, 37; te praeterit, non id solum spectari solere *qui* debeat, sed etiam illud *qui* possit ulcisci in Caecil. 16, 53; *qui* esset, ignorabas, speculatorum esse suspicabare Verr. 5, 64, 166; dicite, *qui* .. obsignarit unum aliquem pro Cluent. 66, 185; *qui* et quo animo iam sit in qualis vir futurus sit videmus pro Muren. 35, 73; meum gravius esse iudicium, *qui* adiuvandus in his causis, *qui* oppugnandus, *qui* defendendus, *qui* deserendus esse videatur pro Sulla 1, 3; vide, *qui* te inauguret Phil. 2, 43, 110; cupio videre, *qui* id audeat dicere Phil. 5, 2, 6: in somnis vidi ipsum deum dicentem, *qui* id fecisset de divinat. 1, 25, 54; sed exeamus e theatro, veniamus in forum. Sessum id praetor. Quid ut iudicetur? *Qui* tabularium incenderit. Quod facinus occultius? Id se Q. Sosius, splendidus eques Romanus ex agro Piceno, fecisse confessus est. *Qui* transcriperit tabulas publicas de nat. deor. 3, 30, 74; quamquam videam, *qui* sim hoc tempore et quid possum Ep. Fam. 4, 14, 4; *qui* sim hoc tempore, intellego Fam. 6, 1, 7; possum oblivisci, *qui* fuerim, non sentire, *qui* sim Ep. Att.

3, 10, 2; si Pompeium offendisti, *qui* tibi visus sit, fac mihi prescribas Cael. apud Cie. Ep. Fam. 8, 1, 3. Im Corn. Nepos kommen in Betracht: Agesil. 1, 3, wo alle Herausgeber primum ratio habebatur, *qui* maximus natu esset ex liberis eius, qui regnans decessisset schreiben: an der anderen Stelle, Attic. 18, 3, steht in den Handschriften notans, *qui* a quoque ortus quos honores quibusque temporibus cepisset, und so lesen auch die meisten Herausgeber, nur Gemſs und Fleckeisen haben auf den Vorschlag Wölfflins quis aufgenommen, was nicht nötig ist: an der dritten Stelle Themist. 8, 6 weichen die Hdschr. von einander ab, im cod. M(onacensis) und cod. collegii R(omani) steht coactus domino navis, *quis* sit, aperit, was die meisten Herausgeber aufgenommen haben, in den besseren Hdschr., wie codd. Danielis, Parcensis, Wolfenbuttl., Sangallensis aber *qui* sit, was Nipperdey (vergl. die Note zu Them. 8, 6), Lupus (vergl. dessen Sprachgebrauch des Nepos p. 117), Ebeling, Eichert, Koch, Monginot geschrieben haben. Auch im Sall. Catil. 44, 5 schwankt die Lesart, die neuesten Herausgeber schreiben nach den besten Hdschr. *qui* sim ex eo quem ad te misi cognoscet, die älteren Herausgeber *quis* sim, vergl. oben die aus Cic. Catil. 3, 5, 12 angeführte Stelle, wo *quis* steht. Despectus tibi sum nec *qui* sim quaeris Verg. Eclog. 2, 19 und decernere ferro, *qui* regnum Italiae et primos sibi poscat honores Aen. 11, 219; nec poteris, *qui* sis aut ubi, nosse miser Propert. 1, 5, 18; teque tegam *qui* sis Ovid. Ep. ex Pont. 3, 6, 57; an notum *qui* sis omnibus esse velim Ep. ex Pont. 4, 3, 2: teque brevi, *qui* sis, dissimulare sinam Ibis 50 (52), ebenso müs auch wohl Ibis 59 (61) gelesen werden: quoniam *qui* sis, nondum quaerentibus edo, wie Merkel, Riese, Ellis schreiben, GÜthling hat *quis* sis: ut senatus decerneret, *qui* Romae regnaret Liv. 1, 17, 11: *qui* sis, non unde natus sis, reputa 1, 41, 3: senatus decerneret, *qui* eam rem quaereret animadverteretque 42, 21, 5; intuendum autem est *qui* sit Quintil. 5, 12, 11: interrogatus *qui* esset, quem argueret, respondit municipem locupletem Amm. Marcell. 22, 9, 10 und interroganti ei, *qui* esset, responsum est praesidalem esse Theodotum Hieropolitanum 22, 14, 4.

Einen Unterschied zwischen *quis* und *qui* in den eben angeführten indirekten Fragesätzen zu machen ist nicht möglich; nur soviel kann als sicher angenommen werden, dass *qui* besonders gesetzt wird, wenn es soviel ist wie *qualis*. Aber *quis* *videor?*, worauf geantwortet wird *miser aeque atque ego* Terent. Andr. 4, 2, 19 (702) und *quis ad vos processerim* in welcher Eigenschaft

oder Stellung, ob als privatus oder als princeps Tacit. Histor. 1, 37.

2. In Ausrufen oder in direkten Fragen wird das adjektivische Fragepronomen *qui* gebraucht, ebenso häufig kommt dafür auch *quis* vor. So steht in Ciceros Reden *qui*: *Qui deus appellandus est?* *qui denique questus, qui maeror dignus inveniri potest?* pro Quinet. 30, 94; *qui locus ingenium patroni requirit?* pro Rosc. Amer. 12, 34; *qui homo?* pro Rosc. Am. 14, 39; *qui tibi aestus, qui error, quae tenebrae, di immortales!* in Caecil. 14, 45; *qui tandem istius animus est nunc in recordatione scelerum suorum?* Verr. 4, 50, 110; *in metu belli furandi locus qui potest esse?* Verr. 5, 5, 10; *nunc vero qui est dolor victoriae te atque imperii ad eorum arbitrium sufferre!* pro Font. 21, 49 (17, 39); *iam vero qui metus erat tunicatorum illorum Leg. agr. 2, 34, 94;* *qui locus est, quod tempus, qui dies pro Muren. 38, 82;* *qui huius dolor, qui illius maeror erit?* pro Muren. 41, 89; *qui comitatus in inquirendo!.. quae iactura, qui sumptus, quanta largitio!* pro Flacc. 5, 13; *qui concursus ex oppidis finitimis undique, qui dolor animorum, quae querella!* pro Flacc. 30, 74; *qui tum animus L. Flacci, qui amor in patriam exstitit!* pro Flacc. 41, 103; *qui tantus fuit labor... qui ab illo in me honos?* de domo 11, 27; *qui timor fuit non dicam in me?* de domo 22, 56; *ille vero dies qui fuit?... adventus meus atque introitus in urbem qui fuit?* de domo 28, 75; *qui tribunus pl. felix in evertenda re publica fuit pro Sest. 7, 16;* *qui locus orbi terrae iam non erat alicui destinatus?* pro Sest. 30, 66; *qui enim tantus furor in Caelio?* pro Cael. 7, 15; *qui fuit tuus ille tantus furor in Vatin. 11, 26;* *qui sermo alias in illo epulo fuit nisi...?* in Vatin. 13, 31; *qui locus aut lucus in Graecia tota tam sanctus fuit?* de prov. cons. 4, 7; *quae est enim ora, quae sedes, qui locus?* pro Balb. 5, 13; *qui hic inluxit dies mihi in Pison. fragm. 1;* *qui homo, qui civis!* pro Planc. 11, 27; *qui locus, quod tempus illud, di immortales, fuit!* pro Milon. 15, 40; *qui sensus erat armorum tuorum pro Ligar. 3, 9;* *qui populus?* Phil. 1, 10, 26; *qui tum inde redditus aut qualis?* 2, 19, 48; *qui risus hominum 2, 29, 73;* *qui vero Narbone redditus!* 2, 30, 76; *qui locus tibi in legibus et iudiciis esse potest?* 2, 34, 87; *qui tibi dies ille, Antoni, fuit?* 2, 35, 90; *qui tu vir, di immortales, et quantus fuisses* 2, 36, 90; *qui dies ille conlegae tui fuit!* 2, 42, 107; *qui vero inde redditus Romam!* 2, 42, 108; *qui porro ille consessus, di boni 5, 5, 14;* *qui autem dilectus centurionum 5, 8, 22;* *qui est iste tuus sensus?* 10, 2, 4;

*qui consul!* 12, 1, 2 — dagegen: *quis tam perditus ac profusus nepos . . dissolutus fuisset?* Cic. pro Quinet. 12, 40; *quis umquam praedo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus, ut . .?* pro Rose. Amer. 50, 146; *quis hoc frater fratri, quis parens filio tribuit?* pro Rose. Comoed. 1, 3; *quis reus?* *quis iudex* 14, 42; *quis censor aut legem metueret . . aut animadversionem tuam?* Verr. 2, 56, 139; *quis arator te praetore decumam dedit?* Verr. 3, 16, 42; *quis umquam arator questus est?* Verr. 3, 93, 216; *quis enim toto mari locus . . firmum habuit praesidium?* de imp. Cn. Pomp. 11, 31; *quis umquam hoc senator recusavit?* pro Cluent. 55, 150; *quis tota Italia beneficus, quis gladiator, quis latro, quis sicarius, quis parricida, quis testamentorum subiector, quis circumscriptor, quis ganeo, quis nepos, quis adulter, . . quis corruptor iuventutis, quis corruptus, quis perditus inveniri potest?* in Catil. 2, 4, 7; *quis eum senator appellavit in Catil.* 2, 6, 12; *quis enim dies fuit?* pro Muren. 22, 46; *quis enim Graecus comoediam scripsit?* pro Flacc. 27, 65; *quis me non modo civis, sed socius recipere contra legem et iuvare dubitavit?* de domo 32, 85; *quis civis fuit?* post red. in senat. 11, 28; *quis enim ante te sacra illa vir sciens viderat harusp. resp.* 18, 38; *quis umquam nepos tam libere est cum scortis quam hic cum sororibus volutatus?* 27, 59; *quis umquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit, quis tyrannus miseros lugere vetuit pro Sest.* 14, 32; *quis autem rex erat, qui . .?* 30, 66; *quis est Italiae locus, qui . .?* 60, 128; *quis amicus invitavit, quis hospes adspexit?* in Pison. 22, 53; *quis in eo praetore consul fortis esset?* pro Milon. 33, 89; *nullum umquam mihi tantum dolorem inureti, etsi quis potest esse tantus* 36, 99; *quis euim civis ei regi non faveret pro Deiot.* 2, 6; *quae enim fortuna aut quis casus aut quae tanta possit iniuria . . delere?* 13, 37; *quis enim eques Romanus, quis praeter te adulescens nobilis . . in clivo Capitolio non fuit?* Phil. 2, 7, 16; *quis enim miles fuit, qui . .?* 2, 25, 61; *quis umquam adparitor tam humilis, tam abiectus* 2, 32, 82; *quis est tantus honos, qui non debeatur?* 5, 13, 37; *quis populo Romano optulit hunc divinum adulescentem deus?* 5, 16, 43; *quis est civis . . tam oblitus?* 6, 7, 18; *quis bonus non luget mortem Treboni* 12, 10, 25. Ebenso *quis iste tantus status* Cic. de nat. deor. 1, 32, 90; *quis potest modus esse Off.* 2, 15, 55.

Einige Beispiele aus anderen Schriftstellern sind: *qui gurges aut quae flumina lugubris ignara belli Horat.* Carm. 2, 1, 33; *qui sudor victis et quam malus undique membris crescit odor?* Epod. 12, 7; *qui laceris ausit ductor succedere castris Sil.* 15, 9; *qui*